



BI2c Styrket indsats for iværksættere og små og mellemstore virksomheder

Baggrund

Der er et stigende antal iværksættere i København, men de har en lavere overlevelsesrate sammenlignet med resten af Danmark. Der er behov for at skabe gode rammer og styrke kompetenceudviklingen af iværksættere samt sikre at flere perspektivrige iværksættere og små og mellemstore virksomheder kommer ind i solide vækstforløb med henblik på at styrke konkurrenceevnen og beskæftigelsen.

Indhold

Der foreslås afsat midler til følgende tre indsatsområder:

1. Fjernelse af ventelister til StartHer iværksætterkurser
2. Gratis kommunale lokaler til iværksættere med potentiale
3. Nye erhvervsfremmetilbud til små og mellemstore virksomheder

1. Fjernelse af ventelister til StartHer iværksætterkurser

De månedlige StartHer iværksætterkurser på dansk og engelsk i Københavns Erhvervshus er meget efterspurgt. I 2015 var der 1.700 tilmeldinger til de danske og engelske kurser. I 2016 har der indtil nu været 1.050 tilmeldinger til kurserne. I forbindelse med overførselssagen 2014-2015 blev der afsat 0,5 mio. kr. i drift i 2015 til afvikling af ventelister til StartHer. Med de midler blev antallet af kurser udvidet, og kapaciteten på de enkelte kurser på dansk er øget med yderligere 30 pladser. Der er imidlertid fortsat perioder af kortere varighed, hvor der forekommer ventetid på kurserne (op til en måneds ventetid). Ventetider forekommer hyppigst efter sommerferien og i juleperioden.

Der foreslås afsat 0,6 mio. kr. årligt fra 2017-2020 til at finansiere et årsværk øremærket iværksætterindsatsen i Københavns Erhvervshus. Tilførsel af yderligere midler til iværksætterindsatsen vil bidrage til at imødekomme en eventuel yderligere stigning i efterspørgslen og vil samtidig sikre, at der i perioder med ekstra stor efterspørgsel vil kunne afholdes endnu flere kurser.

2. Gratis kommunale lokaler til iværksættere

Der foreslås afsat 1,7 mio. kr. i 2017-2018 til at finansiere en ordning, der giver iværksættere med potentiale mulighed for gratis at bruge kommunes lokaler når der er ledig kapacitet og mulighed for adgang uden for almindelig åbningstid og i weekenderne. Ordningen er inspireret af en lignende ordning i Storbritannien kaldet *Space for Growth*. Det er en ordning, hvor den britiske stat stiller overskydende lokaler og bygninger gratis til rådighed for små- og mellemstore virksomheder, socialøkonomiske virksomheder og velgørenhedsorganisationer. Ligesom i den britiske *Space for Growth* ordning foreslås det her, at ordningen foruden iværksættere også gøres tilgængelig for socialøkonomiske virksomheder og velgørenhedsorganisationer.

Det vil være muligt at booke ledige lokaler, der er med i ordningen. Disse lokaler kan enten stilles til rådighed af ledig kapacitet i kommunens relevante kontorfaciliteter, hvor der kan gives adgang udenfor almindelig åbningstid, eller der

Eksekveringsparat?	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet (BIU)	NEJ
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	JA

Høringproces?	JA / NEJ
Bilag fra ByK vedlagt (planlægnings- og anlægsbevillinger)	
Projekt hørt i Kejd (anlægsprojekter)	
Projekt hørt i KS (IT-projekter)	

kan anvendes ledige lokaler på folkeskoler, institutioner og lignende udenfor almindelig åbningstid og i weekenderne. Forvaltningen vil undersøge om kommunens jobcentre kan anvendes efter samme model som bibliotekerne med nøglekort.

Den konkrete efterspørgsel fra iværksættere efter en ordning om gratis lokaleudlån kendes endnu ikke, hvorfor der i første omgang foreslås gennemført en prøveperiode i 2017-2018. Herefter gennemføres en evaluering af ordningen medio 2018 med henblik på budgetprocessen 2019. Der forventes omkostninger på 0,4 mio. kr. i 2017 og 0,1 mio. kr. i 2018 til drift af et bookingsystem, adgangskort og kortlæsere. Desuden tilknyttes personale til at administrere lokaleudlånet – svarende til 0,6 mio. kr. årligt i 2017 og 2018.

Forvaltningen vurderer, at ordningen om at stille kommunale lokaler gratis til rådighed til virksomheder udgør statsstøtte. Denne støtte skal gives i overensstemmelse med EU's statsstøtteregler, hvor den modtagende virksomhed maksimalt må modtage i alt ca. 1,5 mio. kr. i støtte over en periode på tre år. Kommunen skal derfor indledningsvis foretage en uvildig vurdering af markedsløjen for hvert enkelt af de lokaler, der er omfattet af ordningen, hvilket anslås at koste 0,1 mio. kr.

Det vurderes usandsynligt, at gratis udlån af kommunale lokaler alene vil kunne medføre, at en iværksætter overskrider grænsen for EU's statsstøtteregler. Det vil dog være nødvendigt at ansætte en medarbejder til at administrere ordningen, idet EU's statsstøtteregler foreskriver, at kommunen skal føre et register over værdien af støtte til hver enkelt virksomhed.

3. Nye erhvervsfremmetilbud til små og mellemstore virksomheder

Der er stadig mangel på erhvervsfremmetilbud til SMV'er, der har været etableret i flere år, som IRIS Groups kortlægning af erhvervsfremmesystemet i Greater Copenhagen fra 2015 viste. Derudover er der et meget lavt brug af det lokale (kommunale) erhvervsfremmesystem i Region Hovedstaden sammenlignet med øvrige regioner. For at understøtte væksten og øge overlevelsensraten blandt små og mellemstore virksomheder foreslås der afsat 1,0 mio. kr. årligt i 2017-2020 til at udvikle og gennemføre nye erhvervsfremmetilbud til SMV'er i regi af Københavns Erhvervshus. Erhvervshuset vil således kunne tilbyde kurser og rådgivning til SMV'er i emner som generationsskifte, ledelse, kapitaltilførsel samt innovationsfinansiering via nationale fonde (fx Markedsmodningsfonden og Højteknologifonden) og EU-programmer (fx Horizon 2020 og Creative Europe). Sidstnævnte indsats skal inddrage Copenhagen EU Office, der tilbyder virksomheder vejledning og sparring om potentielle EU-projekter.

Overordnede målsætninger og effekter

Indsatserne vil bidrage til følgende resultatmål i Erhvervs- og Vækstpolitikken:

- Årlig forbedring på 5 procentpoint i andel af virksomheder, der er tilfredse/meget tilfredse med kommunens indsats og service
- 95 pct. tilfredshed med kommunens iværksætterrådgivning
- 60 pct. af virksomhederne i hovedstadsregionen skal være innovative i 2020
- Andelen af vækstiværksættere i hovedstadsregionen skal øges til 20 pct. i 2020

Tabel 1. Oversigt over aktiviteter og afledt effekt

(Del)aktivitet	Afledt effekt
1. Fjernelse af ventelister til StartHer iværksætterkurser	- Afholdelse af flere Start Her kurser på dansk og engelsk, som medfører, at flere potentielle iværksættere får fornøden viden om opstart af virksomhed - Fjernelse af ventelister og dermed øget tilfredshed med Københavns Kommune
2. Gratis kommunale lokaler til iværksættere	- Forbedring af iværksætteres overlevelsesrate og likviditet i opstartsfasen
3. Nye erhvervsfremmetilbud til SMV'er	- Øget brug af nationale og EU finansieringsprogrammer, hvilket kan medføre innovation og vækst - Øget brug af erhvervsfremmetilbud i regionen sikrer mere stabile virksomheder og øget vækst

Bydel og adresse

Alle bydele.

Økonomi

I tabel 2 nedenfor gives et overblik over økonomien i de tre indsatser.

Tabel 2. Service

Service		2017	2018	2019	2020	I alt
	<i>(1.000 kr. – 2017 p/l)</i>					
1. Fjernelse af ventelister til StartHer iværksætterkurser		600	600	600	600	2.400
2. Gratis kommunale lokaler til iværksættere med potentiale		1.100	700			1.800
3. Udvikling og gennemførelse af nye erhvervsfremmetilbud til små og mellemstore virksomheder i Københavns Erhvervshus.		1.000	1.000	1.000	1.000	4.000
Udgifter til service i alt		2.700	2.300	1.600	1.600	8.200

Bevillingstekniske oplysninger

Tidligere afsatte midler

I forbindelse med overførselssagen 2014-2015 blev der afsat 0,5 mio. kr. i drift i 2015 til afvikling af ventelister til StartHer.

Tabel 3. Tidligere afsatte midler på området

<i>(1.000 kr., løbende p/l)</i>	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Overførselssagen 2014-2015				500			
Afsatte midler i alt				500			